АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2023 № 1329

Об определении порядка, видов, сроков обучения мерам пожарной безопасности
лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях на

территории муниципального образования город Владимир, и признании
утратившим силу постановления главы города Владимира от 07.04.2008 № 1354

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  21.12.1994  №  69-ФЗ
«О  пожарной  безопасности»,  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного
режима  в  Российской  Федерации»,  приказом  Министерства  Российской
Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и
ликвидации  последствий  стихийных  бедствий  от 18.11.2021  №  806
«Об  определении  Порядка,  видов,  сроков  обучения  лиц,  осуществляющих
трудовую  или  служебную  деятельность  в  организациях,  по  программам
противопожарного  инструктажа,  требований  к  содержанию  указанных
программ  и  категорий  лиц,  проходящих  обучение  по  дополнительным
профессиональным  программам  в  области  пожарной  безопасности»
постановляю:

1.  Первым  заместителям  главы  администрации  города  Владимира,
заместителям  главы  администрации  города  Владимира,  руководителям
структурных подразделений администрации города Владимира, руководителям
предприятий,  организаций  и  учреждений  (далее  -  организации)
муниципального образования город Владимир:

1.1. Организовать своевременное обучение мерам пожарной безопасности
подчиненных  лиц,  осуществляющих  трудовую  и  служебную  деятельность  в
подведомственных (подчиненных) структурных подразделениях администрации
города  Владимира,  в  организациях  муниципального  образования  город
Владимир (далее - работники организаций).

1.2. В срок до 10.04.2023:
1.2.1.  Определить  порядок,  виды  и  сроки  обучения  работников

организаций,  требования  к  программам  противопожарного  инструктажа  с
учетом специфики и трудовых функций работников организаций.

1.2.2.  Разработать  и  утвердить  программы  противопожарного
инструктажа для работников организаций.

1.2.3.  Назначить  сотрудников,  ответственных  за  обеспечение  пожарной

2

безопасности,  а  также  сотрудников,  ответственных  за  обучение  работников
организаций по программам противопожарного инструктажа.

1.3.  Определить  категорию  работников  организаций для  обучения  по
дополнительным  профессиональным  программам  в  области  пожарной
безопасности  в  Государственном  бюджетном  образовательном  учреждении
дополнительного  образования  Владимирской  области  «Учебно-методический
центр  по  гражданской  обороне  и  чрезвычайным  ситуациям  Владимирской
области», а также в других образовательных учреждениях, имеющих лицензию
на право  образовательной деятельности  в  области  пожарной  безопасности  в
соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - УМЦ).

Списки работников организаций, запланированных для обучения в УМЦ
на  следующий  год,  ежегодно  не  позднее  05  октября  представлять  в
муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты города
Владимира»  (далее  -  МКУ  «ВУГЗ»)  для  обобщения  и  согласования  сроков
обучения в УМЦ.

2.  Руководителям  структурных  подразделений  администрации  города
Владимира ежегодно до 10 декабря обобщать результаты выполнения программ
обучения  работников  подчиненных  (подведомственных)  организаций  по
программам  противопожарного  инструктажа  и  представлять  информацию  в
МКУ «ВУГЗ».

3. МКУ «ВУГЗ»:
3.1.  Организовать  контроль  обучения  работников  организаций  по

дополнительным  профессиональным  программам  в  области  пожарной
безопасности в УМЦ.

3.2. Ежегодно до 15 декабря обобщать результаты обучения  работников
муниципальных организаций по программам противопожарного инструктажа.

Информацию о ходе обучения представлять главе города Владимира.
4.  Признать  утратившим силу  постановление  главы  города  Владимира

от 07.04.2008 № 1354 «Об обучении мерам пожарной безопасности населения
города Владимира».

5.  Опубликовать  данное  постановление  на  официальном сайте  органов
местного самоуправления города Владимира.

6.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  первого
заместителя главы администрации города Гарева В.А.

Глава города Д.В. Наумов